
Администрация Курской области 
КОМИТЕТ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
П Р И К А З

о П  0 9  о Ю ,й О г.Курск № /J /

О мерах по реализации в 2020 году постановления Администрации 
Курской области от 24.03.2020 № 279-па «Об утверждении Правил 

предоставления субсидии из областного бюджета сельскохозяйственным 
товаропроизводителям на стимулирование развитие приоритетной 

подотрасли животноводства на производство молока»

В целях реализации постановления Администрации Курской области 
от 24.03.2020 № 279-па «Об утверждении Правил предоставления субсидии 
из областного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям на 
стимулирование развития приоритетной подотрасли животноводства на 
производство молока», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить ставку субсидии на 2020 год на обеспечение прироста 
собственного производства молока на 1 тонну прироста произведенного 
объема молока -  2 283,9715 рублей;

2. Утвердить прилагаемые:
форму заявления о предоставлении субсидии;
форму производственных показателей в молочном животноводстве;
форму реестра фактических затрат в молочном животноводстве для 

обеспечения прироста собственного производства молока на 1- е число 
месяца, в котором предоставляется заявление о предоставлении субсидии;

форму расчета размера субсидии;
форму информации о соответствии сельскохозяйственного 

товаропроизводителя требованиям, указанным в абзацах втором, четвертом, 
пятом, шестом пункта 8 Правил предоставления субсидии из областного 
бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям на стимулирование 
развития приоритетной подотрасли животноводства на производство молока, 
утвержденных постановлением Администрации Курской области от 
24.03.2020 № 279-па;

форму информации об исполнении обязанности налогоплательщика,



2
связанной с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость;

формы требований о возврате средств субсидии.
3. Установить срок предоставления сельскохозяйственными 

товаропроизводителями документов на получение субсидии из областного 
бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям на стимулирование 
развитие приоритетной подотрасли животноводства на производство молока 
с 23 сентября по 16 октября текущего года.

4. Отделу информационного обеспечения комитета АПК Курской 
области (А. А. Тутов), разместить данный приказ на «Официальном интернет- 
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ruV на официальном сайте 
комитета АПК Курской области в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

Председатель комитета

http://www.pravo.gov.ruV


Форма
УТВЕРЖДЕНА 

приказом комитета 
агропромышленного комплекса 

Курской области 
от «о?3» ов 2020 г. № Щ

Руководителю комитета 
АПК Курской области

(Ф.И.О.)

Заявление о предоставлении субсидий

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя)

В соответствии с Правилами предоставления субсидии из областного 
бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям на стимулирование 
развития приоритетной подотрасли животноводства на производство молока, 
утвержденными постановлением Администрации Курской области от 
24.03.2020 № 279-па, прошу предоставить субсидию из областного 
бюджета на стимулирование развития приоритетной подотрасли 
животноводства на производство молока

(наименование субсидии)
в сумме_____________рублей и перечислить по указанным реквизитам:
ОКТМО _____________________________________________ _______
Юридический адрес___________________________________ ______

ИНН_________________________
Название банка________________
Р/с___________________________
К /с__________________________
БИК_________________________
Контактный телефон (с указанием кода) 
Ф.И.О. (полностью) исполнителя _

Руководитель предприятия ___

М.П.

/
(подпись) (расшифровка подписи)

♦при наличии (при наличии)
Зарегистрировано управлением 
животноводства, рыбоводства 
и племенного дела 
вх. № о т«  » 20 г.



Заполняется получателем субсидии
Представляется: в комитет Форма
агропромышленного комплекса Курской УТВЕРЖДЕНА
области приказом комитета агропромышленного комплекса
Периодичность: один раз в год Курской области от «ЛЗ» ОQ 2020 г. № JSf

Производственные показатели в молочном животноводстве
(наименование получателя субсидии)

№
п/п Наименование показателя Значение

1
Средняя молочная продуктивность коров (кг) по 

области в соответствующей категории хозяйств по 
данным Курскстата, в т.ч

в СХП 6462 #

в
КФХ,
ИП

3408 ♦

2 Надой молока на 1 корову за 2019 год у получателя субсидии, кг

3
Достижение уровня молочной (коэффициент) продуктивности коров у 

получателя субсидии к среднему по области в соответствующей категории
хозяйств (стр.2/стр.1)

4 Ожидаемый объем производства молока у получателя субсидии в 2020
году, тонн

5

Фактическое производство молока у получателя субсидии за 5 
лет предшествующих 2020 году (на основании данных форм 
статистического наблюдения Ха 24 -  СХ или Ха 3- фермер),

тонн

2019 год
2018 год
2017 год
2016 год
2015 год

6 Среднее производство молока у получателя субсидии, тонн:

6Д за 5 лет предшествующих 2020 году, тонн (сумма произведенного молока за
2015,2016,2017,2018,2019 гг/5)*

6.2 среднее производство молока за фактические года производства**

7 Результат предоставления субсидии, тонн в соответствии с п.7 Правил
(стр.4- стр.6.1 или 6.2)

8 Производство молока, тонн

в 2020 году на 1- е 
число месяца 

подачи заявления
в 2019 году за 
аналогичный 

период

9 Прирост собственного производства молока в 2020 году на 1- е число 
месяца подачи заявления к аналогичному периоду 2019 года, тонн

Руководитель ___________________ __________________
(подпись) (инициалы, фамилия)

М П
(при наличии)

*п.6.1 заполняется сельскохозяйственными товаропроизводителями, у которых имеется производство молока за 5 
лет;
**п.6.2 заполняется сельскохозяйственными товаропроизводителями, у которых производство молока 
осуществляется менее 5 лет.



Форма
УТВЕРЖДЕНА

приказом комитета АПК Курской области
от « лА  » 03  20 о£> г. № /3/

Представляется -  в комитет агропромышленного комплекса Курской области 
Периодичность представления- один раз в год

Реестр
фактических затрат в молочном животноводстве для обеспечения прироста собственного производства молока на 1- е число месяца, в

котором предоставляется заявление о предоставлении субсидии 
на 01______20___ года

(наименование сельскохозяйственного това]ропроизводителя)
№
п/п

Виды затрат на коров: корма, услуги по обрезке копытного рога (копытный 
сервис), услуги по кормлению, текущее обслуживание и ремонт доильного

оборудования.

Документы, подтверждающие 
затраты

Сумма затрат, 
без НДС, 
рублей**Наименование Номер и дата

1
2.
и

Т .Д .

Итого затрат

Руководитель организации -
получателя субсидии ___________ ___________________

(подпись) (инициалы, фамилия)
Главный бухгалтер организации-
получателя субсидии______________ _______________________

(при наличии) (подпись) (инициалы, фамилия)
«_____» _________________20___ г.
М.П. (при наличии)

** в соответствии с абзацем вторым пункта 3 Правил.



Заполняется получателем субсидии
П редставляется: в комитет агропромыш ленного комплекса Курской 
области

Периодичность: один раз в год

Ф орма
УТВЕРЖДЕНА

приказом комитета агропромыш ленного комплекса 
Курской области от «о2А» <03 2020 г. №  {ЗА

Расчет
размера субсидии__________2020 год по_______

(период) (получатель субсидии)

Коэффициент
достижения Прирост 

собственного 
производства 
молока, тонн, 
указанный в 

стр.9
Производстве

иных
показателей в 

молочном 
животноводст 

ве

Размер субсидии, рублей, 
рассчитанный

№
п/п Наименование затрат

Ставка 
субсидии на 1 

тонну 
прироста

уровня 
молочной 

продуктивное 
ти, указанный 

встр.З
Производстве

иных
показателей в 

молочном 
животноводст 
ве, но не более 

U

в
соответствии 
с п .5  Правил 
(гр.3* *гр.4*гр5)

в
соответстви 

и с л.З 
Правил (не 
более 90% 

от
фактических

затрат)

Фактические
затраты,
рублей

Причитаю
щийся
размер

субсидии,
р у б /

Выплачено
субсидии,

рублей

Размер
субсидии

к
перечислению, 

рублей 
(гр.9- ip . 10)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.

Возмещение части затрат 
на 1 тонну прироста 

собственного 
производства молока

Расчет субсидий подтверждаю: Расчет субсидии верен:
Руководитель организации -  получателя Руководитель комитета агропромышленного комплекса
Субсидии Курской области

(подпись) Ф И О . (подпись)
главный бухгалтер организации МП " * 20________ г.
-получателя субсидии (при наличии)

(подпись) Ф.И.О.
М Щ при наличии)" "____________2 0 ________ г.
И сп.________________ тел.______________________
*в случае, если величина гр.6 превышает или равна величине тр.8., то причитающийся размер субсидии (гр. 9 ) равен величине гр.7 . Если величина гр.6 не превышает величины гр. 8., то 
причитающийся размер субсидии (гр.9) равен величине ip.6.



Форма
УТВЕРЖДЕНА

приказом комитета АПК Курской области 
от « с2А » п з 20 оЮ г. № Ш

ИНФОРМАЦИЯ
о соответствии сельскохозяйственного товаропроизводителя требованиям, 
указанным в абзацах втором, четвертом, пятом, шестом пункта 8 Правил 
предоставления субсидий из областного бюджета сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на стимулирование развития приоритетной подотрасли 
животноводства на производство молока, утвержденных постановлением 

Администрации Курской области от 24.03.2020 № 279-па

Настоящим подтверждаю, что________________________________
(наименование СХО, КФХ)

по состоянию на дату не позднее, чем за 30 дней до даты предоставления в 
комитет агропромышленного комплекса Курской области соглашения о 
предоставлении субсидии из областного бюджета на возмещение недополученных 
доходов и (или) возмещение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг, соответствует следующим требованиям:

не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении него не 
введена процедура банкротства, деятельность не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации1;

не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя2; 
отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет Курской 

области субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе, в 
соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности 
перед бюджетом Курской области;

не получает средства из бюджета Курской области на основании иных 
нормативных правовых актов Курской области на цели, указанные в пункте 1 
Правил;

не является иностранным юридическим лицом, а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия 
иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство 
или территория, включенная в утверждаемый Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный 
налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 
предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные 
зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 
процентов3.

Руководитель ___________________ __________________
(подпись) (инициалы, фамилия)

М.П, (при наличии)_______________ _________
1,3 -указываются для юридических лиц; 2 -указывается для индивидуальных предпринимателей



Форма
УТВЕРЖДЕНА

приказом комитета АПК Курской области 
от « г23 » 03 20 оО г. № /3?

Требование о возврате средств субсидии в случае нарушения условий, 
целей и порядка предоставления субсидии в части недостижения 

результата предоставления субсидии

В соответствии с пунктом 3.2.3 Соглашения № ____о т ____ 20___
года «О предоставлении субсидии из областного бюджета на возмещение 
недополученных доходов и (или) возмещение затрат в связи с 
производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием 
услуг» (далее - Соглашение), заключенного между комитетом 
агропромышленного комплекса Курской области и

наименование получателя
получатель субсидии обеспечивает

наименование получателя
достижение значения результата предоставления субсидии: Прирост 
собственного производства молока___________тонн.

Согласно отчету о достижении значений результатов предоставления
субсидии по состоянию н а____20___ г. (приложение № 4 к Соглашению),
представленному _________________________________, комитетом
агропромышленного комплекса Курской области установлено, что 
___________________________________________, не выполнен

наименование получателя субсидии
результат предоставления субсидии, установленный приложением № 3 
к Соглашению.
В соответствии с пунктами 3.2.4, 4.2.1 Соглашения ___________,
получатель обязан возвратить Субсидии в течение 10 рабочих дней со дня 
получения настоящего требования в размере__________(____________ )

(сумма цифрами) (сумма прописью)
рублей по указанным ниже реквизитам: Получатель: УФК по Курской 
области (комитет агропромышленного комплекса Курской области):

л /с________
ИНН_________
КПП
р/с_________
БИК_________
Наименование банка_____________
ОКТМО__________
В поле 104 платежного поручения указывается код бюджетной 

классификации_______________________________



Назначение платежа:
Возврат средств субсидии, в соответствии с пунктом 3.2.4. 

Соглашения № _____от_________ 20____ года.

2

Руководитель комитета
(подпись) (Ф.И.О.)



Форма
УТВЕРЖДЕНА

приказом комитета АПК Курской области 
от « о8  » о 9  20 с2о г. № Ш

Требование о возврате средств субсидии в случае нарушения условий, 
целей и порядка предоставления субсидии

В ходе проверки, проведенной _______________________________
(наименование проверяющего органа)

в отношении ____________________________________________
(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя) 

при получении субсидии в рамках постановления Администрации Курской области 
от 24.03.2020 № 279- па «Об утверждении Правил предоставления субсидии из 
областного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям на 
стимулирование развитие приоритетной подотрасли животноводства на 
производство молока» были выявлены нарушения порядка, целей и условий 
предоставления субсидии.

В соответствии с пунктами 3.2.4, 4.2.1 Соглашения № ___от 20 года «О
предоставлении субсидии их областного бюджета на возмещение недополученных 
доходов и (или) возмещение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг» (далее - Соглашение), заключенного между 
комитетом агропромышленного комплекса Курской области и

(наименование получателя субсидии)
получатель обязан возвратить средства субсидии в полном объеме в течение 10
рабочих дней со дня получения настоящего требования в размере __________
(__________ ) рублей по указанным ниже реквизитам:

(сумма цифрами) (сумма прописью)
Получатель: УФК по Курской области (комитет агропромышленного комплекса 
Курской области):

л /с________
ИНН_________
КПП_________
р /с__________
БИК_________
Наименование банка_____________
ОКТМО__________
В поле 104 платежного поручения указывается код бюджетной

классификации________________________________
Назначение платежа:
Возврат средств субсидии, в соответствии с пунктом 3.2.4. Соглашения № 

_____о т_________ 20____ года.

Руководитель комитета
(подпись) (Ф.И.О.)



Форма
УТВЕРЖДЕНА

приказом комитета АПК Курской области
от« ЛЬ » 09 20 сЮ г. №

ИНФОРМАЦИЯ
об исполнении обязанности налогоплательщика, связанной с исчислением и 

уплатой налога на добавленную стоимость, указанной в абзаце третьем пункта 3 
Правил предоставления субсидии из областного бюджета сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на стимулирование развития приоритетной подотрасли 
животноводства на производство молока, утвержденных постановлением 

Администрации Курской области от 24.03.2020 № 279-па

Настоящим сообщаю, что
(наименование СХО, КФХ, района)

_______________________________обязанности налогоплательщика,
(исполняет/ не исполняет)

связанные с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, указанные в 
абзаце третьем пункта 3 Правил предоставления субсидии из областного бюджета 
сельскохозяйственным товаропроизводителям на стимулирование развития 
приоритетной подотрасли животноводства на производство молока, утвержденных 
постановлением Администрации Курской области от 24.03.2020 № 279-па.

Руководитель

М.П
(при наличии)

(подпись) (инициалы, фамилия)


